PAGE
7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул. Кирова, 3, к. 405

г. Новосибирск, 630007

	телефон:227-15-11

факс:227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

	10 сентября 2019 года

	Начало в 11-00

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 47
заседания комитета от 10 сентября 2019 года
Председатель заседания: Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Вересовой М.С., Григорьев А.П., Жуков А.В., Манцуров А.Н., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

2. Диденко Ирина Валериевна – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности
3. Кириенкова Татьяна Михайловна – заместитель министра юстиции Новосибирской области
4. Корнукова Евгения Николаевна – консультант в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

5. Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

6. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

7. Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
8. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

9. Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
10. Сальников Алексей Иванович – председатель совета Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Новосибирской области

11. Скородумов Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
12. Тепляков Александр Александрович – председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

13. Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО «Россельхозбанк»
14. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления
15. Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области

16. Юрченко Александр Иванович – член Общественной палаты Новосибирской области

17. Ярманов Вячеслав Владимирович – заместитель Губернатора Новосибирской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

3. О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения в сфере использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» (второе чтение).

Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
6. О проекте Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года.

Доклад: Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области
7. Об отчёте по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию государственной программы Новосибирской об​ласти «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» в 2017 - 2018 годах.

Доклад: Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
8. О согласовании проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п».
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

9. О согласовании предложения о безвозмездной передаче земельного участка, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в муниципальную собственность Новосибирского района Новосибирской области.

Доклад: Скородумов Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
10. О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

11. Разное.

1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» и таблицу поправок №1 на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения в сфере использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» (второе чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих отношения в сфере использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» и таблицу поправок №1 на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
ВЫСТУПИЛ: Мирошников О.В.
РЕШИЛИ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

2. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Яковлева Р.Б. – заместителя председателя комитета.
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О проекте Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года.
Доклад: Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Манцуров А.Н., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Вересовой М.С., Яковлев Р.Б., Жуков А.В., Подойма О.Н., Диденко И.В., Ярманов В.В.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности рассмотреть доработанный министерством экономического развития Новосибирской области проект Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года (далее-Проект) с учётом замечаний, высказанных членами комитета во время обсуждения данного вопроса, для дальнейшего рассмотрения Проекта на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» – единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

Об отчёте по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию государственной программы Новосибирской об​ласти «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» в 2017-2018 годах.

Доклад: Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Мирошников О.В., Вересовой М.С., Ярманов В.В., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

Информацию об отчёте по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию государственной программы Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» в 2017-2018 годах, принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

8. СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п».
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Вересовой М.С., Жуков А.В., Подойма О.Н.
РЕШИЛИ:

1. Согласовать проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п».
2. Министерству сельского хозяйства Новосибирской области подготовить информацию для рассмотрения на очередном заседании комитета в октябре 2019 года:

– о компенсации сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области стоимости технического обслуживания самоходной техники, приобретённой с участием бюджета Новосибирской области (с учётом стоимости работ и расходных материалов).
Голосовали: «за» – единогласно.

9. О согласовании предложения о безвозмездной передаче земельного участка, находящегося в государственной собственности Новосибирской области, в муниципальную собственность Новосибирского района Новосибирской области.

Доклад: Скородумов Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области согласовать предложение о безвозмездной передаче земельного участка с кадастровым номером 54:19:112001:5245, местоположение: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Станционный сельсовет, площадью 312 730 кв.м., разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.
Голосовали: «за» – единогласно.

10. О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

1. Представить к награждению Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Субботина Дениса Викторовича – генерального директора закрытого акционерного общества «Азия-Агро», заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям – за реализацию полномочий Законодательного Собрания Новосибирской области, содействие развитию парламентаризма и в связи с 50-летием со дня рождения.

2. Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Подойму Олега Николаевича – генерального директора закрытого акционерного общества «Птицефабрика «Октябрьская», председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям – за многолетний добросовестный и плодотворный труд в сельскохозяйственном производстве, общественную работу и в связи с 60-летием со дня рождения.

Голосовали: «за» – единогласно.

11. Разное.

11.1. О текущей ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области.

Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Вересовой М.С., Подойма О.Н., Манцуров А.Н., Жуков А.В., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

Информацию о текущей ситуации в отрасли принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

11.2. О работе комиссии по Караканскому бору.
Доклад: Жуков Анатолий Васильевич – член комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
ВЫСТУПИЛ: Ярманов В.В.
РЕШИЛИ:

Информацию о работе комиссии по Караканскому бору принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

11.3. О вопросах Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

Представить вопрос Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву по выступлению его в рамках «правительственного часа» на осенней сессии Государственной Думы 2019 года (текст прилагается).
Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель комитета
	О.Н. Подойма